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”För ledningsnät som är allmänna enligt lagen (2006:412) om allmänna vattentjänster 

och som är anslutna till en tillståndspliktig avloppsreningsanläggning 

som omfattas av Naturvårdsverkets föreskrifter (2016:6) om rening och kontroll 

av utsläpp av avloppsvatten från tätbebyggelse ska följande rapporteras: 

 

Bräddat på ledningsnät, antal bräddningar, plats och totalflöde (1 000 m3)” 

Bilaga 1 Motiv till avsteg från riktvärden för buller (Ramböll) 
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Buller

1. Motiv till avsteg från riktvärden för buller i NFS 2004:15
vid ventilation av spränggaser

Som angetts i ansökningshandlingarna ansöker Stockholm Vatten om ett
undantag från Naturvårdsverkets riktvärden för buller ska gälla för
tunnelpåslagen. För dessa arbetsplatser ska som riktvärde gälla 60 dBA
(utomhus vid fasad) eller 45 dBA (inomhus i bostadsrum) helgfria vardagar
kvällstid 19-22 vid de tillfällen spränggaser måste ventileras bort.

Miljöförvaltningen menar att flera referensprojekt bland annat Citybanan,
Förbifart Stockholm och Norra Länken klarar att hålla riktvärden för buller i NFS
2004:15. Den tunnel som Stockholm Vatten ska anlägga har dock betydlig
mindre tvärsnittsarea än dessa tunnlar. Referensprojekten är i storleksordningen
50 till 100 m2 medan Stockholm Vattens tunnel är cirka 21-24 m2.
Servicetunnlarna som mynnar i marknivå vid påslagen har en storlek på 24 m².
Figur 1.1 nedan illustrerar principskisser för projektet och referensprojekt.

Luftvolymen som skall omsättas vid VA-tunnelns påslag är dock ungefär
densamma som för referensprojekten. I VA-tunneln omsätts luften för en lång
tunnelsträcka vid varje påslag, cirka 3-5 km, varför luftvolymen blir stor.

Referensprojekten har på grund av tunnelns stora tvärsnittsarea möjlighet att ha
större och fler ventilationstuber utan att de inkräktar på byggtrafikens
trafikutrymme. Generellt kan man säga att ju minder fläktar desto högre varvtal
behövs på fläkten för att klara samma luftvolym. Ett högre varvtal medför
samtidigt en högre ekvivalent ljudnivå. För Stockholm Vattens tunnel ryms inte
de större tuberna eftersom tvärsnittsarean i tunneln är betydligt mindre jämfört
med referensprojekten. Utöver ventilationstuber behöver även arbetsmaskiner
och lastbilar få plats i tunneln.
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Figur 1.1 T.v. en principskiss på servicetunnel i SFAL med byggventilationen

illustrerad. T.h. Principskiss för ett referensprojekt med plats för fyra

ventilationstuber.

Effekten av bullerdämpande åtgärder från tunnelfläktar är komplext att beräkna.
Ljudet från fläktarna kommer från motorljudet men även från ingångsljudet, där
luften förs in i fläkten. Bullerdämpande åtgärder kan exempelvis bestå av:

1. Konventionell ljuddämpare, ett tillval till fläkten från leverantören.
2. Luftspjäll som monteras framför fläktens insug, vilket resulterar i en

ljuddämpning (denna syns inte på Figur 1.2).
3. Fläktarna byggs in.

Figur 1.2 T.v. fläktar, den nedre troligtvis med monterad ljuddämpare. T.h. överst en

inbyggd fläkt i stadsmiljö för att ytterligare minimera ljudnivån. Underst ej

inbyggda fläktar.
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De bullerberäkningar som utförts och som redovisats i tillståndshandlingen har
utgått från ljuddata från fläktar som bedöms komma att användas med
tillhörande konventionella ljuddämparna. Andra bullerdämpande åtgärder som
kan vidtas, och som även utförts i referensprojekten, är att bygga in fläktarna
samt att använda ljuddämparmatta framför insuget. Beräkningar för dessa har
inte ingått i redovisad beräkning då det är mycket svårt att bedöma dämpningen
och att det är svårt att hantera dessa beräkningar i programvarornas modeller.
Beroende på hur fläktarna placeras och hur stora inbyggnader man gör eller hur
dessa inbyggnader isoleras ger det olika dämpningar. I projektet Citybanan
byggdes fläktarna in vilket på en entreprenad gav en minskning på ca 4 dBA.
Genom att vidta dessa ytterligare bullerdämpande åtgärder kommer 60 dBA vid
ytterfasad att klaras. Detta är däremot svårt att visa i programvarornas
beräkningsmodeller.

Som beskrivits i handlingarna kommer ventileringen att forceras efter
sprängning vilket medför högre bullernivåer från fläkten. Hur länge forceringen
pågår beror delvis på hur långt in i tunneln som sprängningen sker. I det fall
sprängningen sker 3 km in i tunnel kommer det att ta cirka 1,5 h, med en
lufthastighet om 0,5 m/s, att vädra ut tunneln. Forceringen efter sprängning
sker även vid lastning för att åstadkomma tillräckligt bra arbetsmiljö i tunneln.
Detta innebär att fläkten behöver forceras i totalt cirka 4-5 timmar efter
sprängning. Det går inte i detta skede att förutspå exakt när på dygnet som
sprängningarna kommer att ske, arbetena anpassas efter arbetscykeln. Då
sprängning sker tidig eftermiddag kan ventilering ske dagtid och
injekteringsarbeten kan ske under kvällen. Injekteringscementen kan då härda
under natten. Sprängningar kommer även att ske sent på kvällen vilket är en
fördel eftersom ventileringen av tunneln då sker på natten. Ventilering under
natten behöver inte forceras, vilket medför lägre varvtal och lägre bullernivåer
kan hållas. För att säkerställa framdriften i tunneln behöver dock sprängning
även kunna ske sent på eftermiddagen med forcering av fläktarna under
kvällstid. I annat fall riskeras tidplanen att förlängas då uppskattningsvis var 5:e
sprängsalva måste senareläggas vilket medför i storleksordningen
4-6 månader förlängning, vilket inte kan anses rimligt. Stockholm Vatten
ansöker därför om avsteg från riktvärden för buller i NFS 2004:15 för tiden
19-22.


